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HAPESIRA TE PERPJEKJES POLITIKE:
MINIERA E TREPCES 1989




Me nacionalizimin e vitit 1948, Trepca u bé shpejt njé nga minierat mé té
réndésishme né€ industrin€ minerare t€ Jugosllavis€. E udhéhequr nga punétorét
me prejardhje t€ ndryshme kulturore, subvencionet dhe investimet shtetérore
né infrastrukturén dhe teknologjin€ minerare pérgjaté tre dekadave, rritén
prodhimin dhe pérmirésuan kushtet e punés. Si rezultat, kjo solli njé pérfshirje
mé t€ madhe t€ punétoréve shqiptaré dhe vendosjen e tyre né role menaxheriale.
Pér mé tepér, prodhimi mé i lart€ i mundé€soi Trepgés t€ krijojé lidhje t€ reja
ekonomike dhe t€ negociojé rrugén e saj n€ tregtiné e jashtme.

Propozimet e paraqitura né vitin 1988 pér ndryshimet n€ Kushtetutén e
Jugosllavisé t€ vitit 1974, suprimonin autonoming e Kosovés. T€ vetédijshém
pér pushtetin e tyre ekonomik, minatorét e Trepg¢és organizuan marshin

nga Mitrovica né Prishtin€ mé 17 néntor, 1988, pér t€ ofruar mbéshtetjen

e tyre udhé€heqgésve shqiptaré ne Lidhjen Komuniste t& Kosovés dhe pér té
kundérshtuar heqjen e autonomis€. Marshi nuk dha rezultate. Pérkundrazi,
né muajt né€ vijim kriza politike vét€m sa u thellua.



ME 20 shkurt, 1989, me ndryshimet kushtetuese prané ratifikimit, minatorét
hyné né grevé. Minatorét e ndérrimit t€ katért nuk dolén nga zgafella. M€ voné
gjaté dité€s iu bashkua ndérrimi i paré, i dyté dhe i treté. Néntoka ishte hapésira e
pérpjekjeve té tyre politike dhe njé lokacion nga ku ata krijuan njé marrédhénie
tjetér me até g€ ishte duke ndodhur politikisht mbi toké. Ata ishin t€ vendosur
t€ mos largoheshin nga zgafella derisa t€ ploté€soheshin kérkesat e tyre. Gjaté
tet€ dit€ve t€ greves, ata géndruan né horizontin e tét€ dhe t€ nénté€ t€ minierés
s€ Trepces.

Kérkesat ¢ minatoréve nuk ishin sociale por politike dhe si t€ tilla kérkonin njé
zgjidhje politike. Udhéheqés t€ shumté t€ Lidhjes Komuniste t€ Jugosllavis€ i
vizituan pérgjaté greves pér t€ diskutuar kérkesat e tyre. Nga dhjeté kérkesa,

tre prej tyre trajtonin arsimin e larté, pérfag€simin politik dhe autonominé e
vendit. Gjegjésisht, minatorét ishin kundér pensionimit t€ parakohshém t€ stafit
akademik shqiptar, shkarkimit t&€ p€rfaqésuesve politiké dhe suprimimit

t€ autonomisé s¢ Kosovés. Kéto t€ drejta ishin arritur plotésisht me Kushtetutén
e Jugosllavis€ té vitit 1974.

Struktura organizative e grevés ishte horizontale, andaj dhe nuk kishte
udhéheqés. Me géllim t€ sulmimit t€ pozicionit politik t€ minatoréve dhe
pérpjekjeve t€ tyre pér t€ kundérshtuar ndryshimet né kushtetuté, trembédhjeté
minatoré dhe punétoré t€ menaxhmentit t&€ Trepgés, njé€ ish-pérfagésues politik
si dhe drejtori i at€hershém i KEK-ut u veguan. Njé dité pas pérfundimit t&
grevés, mé 1 mars, 1989, ata u burgosén pér katérmbédhjeté€ muaj pér veprimtari
irredentiste dhe kundérrevolucionare. Gjithashtu, 1300 minatoréve grevisté u
€shté shqiptuar dénimi dhe t€ njéjtit jan€ pérndjekur politikisht. Pér shkak té
thellimit t€ ndarjes pérgjaté vijave etnike, minatorét u dénuan me 30 ose 60

dit€ burg, varésisht nga kombésia e gjyqtaréve. Avokatét anembané Jugosllavisé
dolén vullnetaré pér t’i pérfagésuar ata né gjykaté.

Me hyrjen ¢ minatoré€ve t€ Trepcés n€ grevé, jeta ekonomike e vendit pothuajse
u shua. Shumé ndérmarrje shtetérore kishin ndérpreré€ prodhimin, pasi

g€ punétorét e tyre mbéshtetnin kérkesat e minatoréve. Kérkesat e grevés
gjithashtu frymé&zuan solidaritet dhe aleanca ndérklasore. Mirépo, mé e
réndésishmja, kauza e tyre mori vémendje né t€ gjithé hapésirén jugosllave

dhe arenén ndérkombétare.






MBI EKSTRAKTIMIN




Mbretéria e Jugosllavis€ ia dha Mbretérisé s¢ Bashkuar minierén e Trepgés nga
viti 1927 deri n€ 1977. Kontrata pes€dhjeté-vjecare me koncesion i siguroi asaj
autoritet t€ ploté€ pér t€ hulumtuar, mihur dhe eksportuar xehet ¢ minierés sé
Trepcés. Pérbrenda Mbretéris€ s€ Jugosllavis€, Kosova nuk kishte autonomi
mbi resurset e saj natyrore. Ekspertét shkencor britanez erdhén né Kosové

dhe sollén me vete njé model ekstraktivist t€ zhvillimit, i cili ua mundésoi
eksploatimin e léndés s€ paré. Modeli ekstraktivist gjeneroi benefite t€ pakta
pér ekonominé lokale. Pérball€ shtypjeve t€ ndérthurura, e privuar nga
autonomia e saj dhe burimet natyrore, Kosova asokohe nuk ushtronte asnjé
formé t€ agjencisé politike pér t€ kundérshtuar két€ marrédhénie eksploatuese.



9 dhjetor, 1927
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Miniera e Trepgés ishte regjistruar si kompani aksionare me
rreth 7500 aksionaré, me emrin Trepca Mines Limited me
bazé n€ Londér.

Trepca Mines Limited menaxhohej nga Selection Trust, e
cila ishte pjesé e Central European Mines Limited, kompani
g€ menaxhonte njé rrjet t€ minierave n€ Evropén Qendrore
dhe Lindore.



FIG.1 Certifikata e regjistrimit té€ kompanisé Trepca Mines Ltd. né Londé€r. Dokumente nga
arkivi i Foreign Office - Public Records Office. Dauti, Daut. “Lufta pér Trepc¢én (sipas dokumenteve
britanike)”, botuar nga KIEAI, Prishtiné&, 2002, f. 155.
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17 gusht, 1930
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NEg Stantérg filloi mihja intensive e xeheve. Kapaciteti i
ekstraktimit ishte njéqind tonelata xehe né€ oré€. Pérbérja e
plumbit pér njé tonelaté xehe ishte 69.7%, argjend 24.4%,
ari 0.049% unca.

Selection Trust hapi zyre dhe laboratore hulumtimi, po ashtu
bleu 70 hektaré toké pér t€ ndértuar plantacionin dhe kolon-

in€ pér punétorét e administratés, inxhinierét € minierés, njé
pjesé e madhe e t€ ciléve ishin anglezé dhe rusé.

Investimet kapitale n€ industriné minerare n€ Mbreté€riné
¢ Jugosllavisé deri n€ fund t€ vitit 1937 ishin investime
t€ huaja. Nga investimet e pé€rgjithshme, investimet e
Mbretéris€ s€ Bashkuar ishin 41% dhe Francés 28%.




FIG. 2, 3 dhe 4: Harta gjeologjike dhe gjeografike t& rajonit ku shtrihen xehet e
minierés sé& Trepg¢és. Dokumente nga arkivi i Foreign Office - Public Records Office. Dauti, Daut.
“Lufta pér Trepc¢én (sipas dokumenteve britanike)”, botuar nga KIEAI, Prishtin&, 2002,
f. 160, 161, 162.
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13 korrik, 1938

Trepca Mines Ltd. dhe Banka Popullore e Jugosllavisé
kishin nénshkruar marréveshjen e cila rregullonte ¢gmimin
dhe eksportin e xeheve. 70% t€ xeheve shiteshin brenda
vendit dhe ¢gmimi i tyre pércaktohej nga Ministria e Xeheve
dhe Metalurgjisé s¢ Mbretérisé s¢ Jugosllavis€, ndérsa 30%
eksportohej dhe ¢mimi pércaktohej nga Trepca Mines Ltd.
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12 korrik, 1939
3600 punétoré t€ Trepgés kishin hyré n€ grevé. Miniera
kishte pushuar s€ punuari pér shkak t€ kushteve jo t€ mira
t€ punés. Kushte mé t€ mira ishin premtuar gjaté€ grevés sé
14 majit, 1936 n€ Tunelin e Paré dhe Stantérg. Kjo grevé
kishte zgjatur plot 19 dité.

Pas tre viteve, pak cka kishte ndryshuar. Andaj, menaxh-

menti me bazé n€ Londér dhe Beograd ishte detyruar té€
nénshkruaj njé marréveshje mé t€ volitshme pér punétorét.
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FIG. 5: Tubimi i punétoréve té& Trepcés, 12 korrik 1939, pak para grevés s& madhe
té xehétaréve. Libri “Rilindja 1945-1985 (Tekste pér monografi)”, redaktuar
nga Ali Sutaj, 1985, f. 45.




30 shtator, 1939
Nga hulumtimet e realizuara n€ dhjeté-vjecarin e paré
u vlerésua g€ n€ Trepcé kishte 6 milioné tonelata xehe
rezervé, me pérbérje 8.7% t& plumbit dhe 3.8% té€ zinkut.

FIG. 6: Skicé€ e sistemit t& makiné€s shpuese. Vrimat e shpuara ishin 200 cm té gjata, si
dhe 160 deri 180 cm. Nga fondi i Trepg¢és 1927-1939. Agjencia Shtetérore e Arkivave té
Kosovés.
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Me ndértimin e shkritores s€ plumbit, n€ fund t€ vitit 1940
filloi shkrirja me njé kapacitet prej 20 mijé tonelata né vit
t€ metaleve t€ rafinuara, si¢ ishin zinku, argjendi, kloridi i
zinkut dhe bizmuti metalik.

FIG. 7: Bllokdiagrami i vendburimeve té€ mineraleve né€ minierén e Trepgés.
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8 prill, 1941

20 prill, 1941

20 prill, 1941

20 néntor, 1944
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Britania e Madhe i té€rheq punétorét anglezé nga Kosova,
t€ cilét asokohe ishin kuadro profesionale t€¢ Kompanisé
Trepca.

Kompania Trep¢a u mor nén kontrollin e Gjermanisé
naziste dhe u bé pjes€é e Wehrmacht Luftwaffe, e cila

ishte nén pronésiné e Hermann Gohring, zyrtar i lart€ né
administratén e Hitlerit. Me okupimin e Mbretéris€ sé€
Jugosllavisé, si dhe pjesé€s veriore t€ Kosovés nga nazistét,
miniera e Trepgés ishte shndérruar n€ kamp t€ punés s€
detyrueshme. Rrethanat e pafavorshme gjaté Luftés s¢ Dyté
Botérore kishin béré g€ menaxhimi i kompanis€ Trepca té
mos diskutohej n€ garqge diplomatike.

Musolini pranoi nj€ raport t€ detajuar mbi pronat e Trepgés.
Né t€ shkruante, g€ nése Italia do t€ merrte nén kontroll
minierén e Trepcés, do t€ béhej eksportuesja kryesore e
plumbit dhe zinkut n€ Evropé. Gjermanét insistonin g€ ta
kontrollonin rajonin ku ndodhej miniera dhe gjithashtu
linjén hekurudhore ndérmjet Mitrovicés dhe Kacanikut. Mé
pas, Italia dhe Gjermania u dakorduan g€ Prishtina t€ merrej
nén kontroll nga Italia, kurse Mitrovica nga Gjermania, dhe
personeli i linjés hekurudhore t€ jet€ gjerman.

Gjermania naziste térhiget nga Stantérgu i Mitrovicés.
Gjaté okupimit tre-vjecar€, 1941—1944, ata kishin
shkatérruar shkritorén, shfrytézuar koncentratet e
mineraleve, makinerit€, mjetet e transportit, ndértesat
dhe nuk kishin béré mirémbajtjen dhe riparimin e tyre.



8 dhjetor, 1944

25 gershor, 1945

4 korrik, 1945

23 dhjetor, 1948

31 dhjetor, 1960

Menaxhmenti i Trepcés pérfundimisht ishte transferuar
nga nazistét gjermané tek partizanét jugosllavé.

Central European Mines Ltd., pjesé e s€ cil€s ishte edhe
Trepca Mines Ltd., iu drejtua me njé letér Zyrés pér
Marrédhénie me Jasht€ t€ Britanisé s€ Madhe, ku kérkonte
g€ t€ sqarohej statusi i investimeve britanike n€ Jugosllavi.
Ata ishin pérgjigjur shpejt dhe i kishin siguruar g€ niveli
mé i lart€ i shtetit po merrej me kété céshtje, gjegjésisht
kryeministri Winston Churchill.

Né Kongresin e Par€ t&€ Sindikatave né€ Jugosllavi, né
fjalimin e tij, Josip Broz Tito kishte apeluar tek punétorét
g€ t€ gjitha mjetet € prodhimit duhej t€ ishin né duart e
tyre dhe t€ mos pajtoheshin q¢ ato t€ mbesin n€ pronési
private. Tutje, ai kishte shtuar se pa klasén punétore dhe pa
até fshatare, shteti demokratik dhe federativ i Jugosllavisé
nuk mund t€ béhej. Paradigma e re ekonomike, g€ nuk
favorizonte profitin privat dhe kishte né gendér klasén
punétore, rrezikonte investimet britanike n€ Jugosllavi.

Pas orvatjes tre-vjecare, pérfundon procesi i nacionalizimit
t€ minierés s€ TrepceEs. Céshtja e investimeve britanike né
Jugosllavi pérmbyllet me Marréveshjen Anglo-Jugosllave
pér Kompensim. Shuma e kompensimit pér t€ gjitha
investimet britanike né Jugosllavi ishte 4.5 milioné funta.

Pas kompensimit t€ 7500 aksionaréve, kompania Trepca
Mines Limited me bazé€ n€ Londé&r, zyrtarisht pushon sé¢
ekzistuari.
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FIG. 8: Fotografi e Monumentit t& Minatoréve né Mitrovicé e punuar nga arkitekti
jugosllav Bogdan Bogdanovié¢ né€ vitin 1973. Libri, “Bogdan Bogdanovié: Memoria und Utopie
in Tito—Jugoslawien”, redaktuar nga Ivan Ristié, botuar nga Architekturzentrum Wien,
Austri, 2009, f. 79.
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Né vitin 1973, Bogdan Bogdanovi¢, arkitekti i shquar
jugosllav, komisionohet t€ konceptojé Monumentin e
Minatoréve né€ Mitrovice.

Monumenti nga betoni u ngrit n€ kujtim t€ revoltés sé
minatoréve, t€ cilét mé 30 korrik, 1941 hodhén né eré
teleferikun g€ pérdorej pér transportin e xeheve nga
miniera e Stantérgut né€ shkritoren e Zvecanit. Kjo shkritore
furnizonte industrin€ e armatimit t€ nazistéve.
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FIG. 9: Studim antropomorf i shtyllave té Monumentit té€ Minatoréve né Mitrovicé nga
Bogdan Bogdanovié¢ m&€ 1960, Théngjill né letér transparente, 24,5 x 22,2 cm, Pastel né
letér. Libri, “Bogdan Bogdanovic¢: Memoria und Utopie in Tito—Jugoslawien”, redaktuar nga
Ivan Ristié, botuar nga Architekturzentrum Wien, Austri, 2009, f. 81.
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FIG. 10: Studim i formé€s abstrakte té atlasit, skicé e Monumentit t& Minatoré&ve né
Mitrovicé nga Bogdan Bogdanovi¢ mé 1963, 29,5 x 21 cm, Stilolaps né letér. Libri,
“Bogdan Bogdanovié¢: Memoria und Utopie in Tito—Jugoslawien”, redaktuar nga Ivan Ristic,
botuar nga Architekturzentrum Wien, Austri, 2009, f. 80.
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FIG. 11: Skicé pér ide rreth Monumentit t& Minatoréve né Mitrovicé nga Bogdan Bogdanovi¢
mé 1965, Théngjill né letér transparente, 20,4 x 31,5 cm. Libri, “Bogdan Bogdanovic:
Memoria und Utopie in Tito—Jugoslawien”, redaktuar nga Ivan Ristié, botuar nga
Architekturzentrum Wien, Austri, 2009, f. 80.
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FIG. 12: Skicé e formés sé& Monumentit té€ Minatoréve né Mitrovicé nga Bogdan Bogdanovié
mé 1970, 39 x 58,6 cm. Libri, “Bogdan Bogdanovié: Memoria und Utopie in Tito—
Jugoslawien”, redaktuar nga Ivan Ristié¢, botuar nga Architekturzentrum Wien, Austri,
2009, f. 81.
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1960-1981




Pavarésisht borxheve qé kompania Trepga kishte, kjo periudhé konsiderohet

t€ jeté Periudha e Arté e Trepcés. Punésimi, direkt dhe indirekt, u zgjerua
masivisht dhe sipas standardeve lokale pagesa ishte ¢ kénagshme. Gjaté késaj
periudhe, ndérmarrjes s€ Trepcés iu shtuan njé varg fabrikash nén menaxhimin
e saj. Njékohésisht, Trepca pérfitonte nga Fondi federativ pér zhvillimin e
krahinave dhe republikave mé pak té zhvilluara.
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FIG. 13: Fotografi nga vizita e Mahmut Bakallit, asokohe Kryetar i Lidhjes sé&
Komunistéve té Kosovés, né€ minierén e Trepcé€s. Fotografia &€shté nga arkivi privat i
Mahmut Bakallit. Rreth viteve ¢70-té.
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11 mars, 1981

36

Njé pjaté u thye n€ menzén e studentéve t€ Universitetit
t€ Prishtinés pér t€ shprehur pakénaqésiné me kushtet jo
t€ mira t€ studentéve. Ngjarja i dha krahé€ njé demonstrate
masive t€ organizuar nga studentét e Universitetit t&
Prishtinés. Kérkesa pér ushqim dhe kushte mé t€ mira

né konvikte ishte simboliké e kérkes€s pér trajtim t&€
barabart€ t€ shqiptaréve né Jugosllavi. Dy javé mé vong,
né ceremoning e pritjes s€ Shtafetés s€ Rinis€, studentét
mbanin pankartén “Pér k& punon Trepca?”. Trepca
konsiderohej gjigant ekonomik né Jugosllavi, gjé q€ e bénte
véshtiré t€ shpjegueshme varfériné ekonomike t&€ Kosovés
pérbrenda saj.






1981-1985
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Gjaté késaj periudhe shqiptarét pérbénin 67.9% t€ forcés punétore né minierén
e Trepcés dhe madje dominonin n€ organizatat shogérore t€ tjera q€ ishin nén
menaxhimin e saj. Megjithaté, ata ishin t€ nénpérfagésuar né pozita t€ larta
menaxheriale, t€ cilat kryesisht mbaheshin nga serbét.
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FIG. 14-18: Najdeski, Dim¢e, dhe Zvicer, Mihailo. “Kosovo”, botuar nga shtépia botuese
e gazetés “Borba”, Boal Ekonomska Politika, gazeta Jedinstvo dhe Boal Publishing,
Prishtiné, 1982.
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28 shtator, 1983

50

Xhavit Bajraktari dhe Shyqri Miftari, g€ t€ dy minator€ té
minieré€s s€ Trepcés, kishin shkruar pesémbédhjeté parulla
né muret e menzés s€ punétoréve. Parullat ishin “Kosova
Republiké!” “Trepca €shté e jona!” “Poshté tradhtarét!”
Gjithnjé né rritje ishin zé€rat q¢ shprehnin pakénaqési
rreth asaj se kush pérfiton nga Trepga. Pérkundér faktit q&€
pérfitimet ¢ Trepgés raportoheshin si t€ médha, shqiptarét
né Kosové nuk gézonin mundési t€ barabarta ekonomike.






Titulli i kéngé€s: “Trepca joné&”

Kompozitor dhe orkestrues: Fahri Beqiri

Teksti: Fahri Beqiri

Kéndon: Grupi i fémijéve i Radio Televizionit té Prishtinés
Solisté: Meriton Berisha, Zana Badivuku, Vlora Grajgevci

Kéngé pjesémarrése né€ Mbrémjen pér fémijé té Akordeve t& Kosovés 1981.
Publikuar né vitin 1985 né audio kasetén e paré me kéngé pér fémijé
nga Fabrika e kasetave e produksionit muzikor té Radio Televizionit
té Prishtinés (RTP), Kosové.




“Trepca jong”

Trepega joné, Trepca joné
Kéngén pér ty e kéndoj
Trepega joné, Trepca joné
Gjithmoné kénga le t’jehojé!

Trepcga joné e pasur
Na nxjerré shumé metale
Tymin nga oxhaget
Asnjéher€ s’e ndale

Trepega joné, Trepca joné
Kéngén pér ty e kéndoj
Trepega joné, Trepca joné
Gjithmoné kénga le t’jehojé!

Gjithmoné ke punuar
Kurré nuk ke pushuar
Kosovén e dashur
Pér t’a zbukuruar

Trepega joné, Trepca joné
Kéngén pér ty e kéndoj
Trepega joné, Trepca joné
Gjithmoné kénga le t’jehojé!

Trepega joné!




MARSHI I 17 NENTORIT, 1988




NEé proces t€ revokimit t€ autonomisé s¢ Kosovés dhe nén presion t€ Beogradit,
Komiteti Qendror i Lidhjes Komuniste t€ Kosovés ishte pérgaditur té€ shkarkojé
Azem Vllasin dhe Kaqusha Jasharin nga detyra, q€ t€ dy udh€heqés shqiptaré
né Lidhjen Komuniste t€ Kosovés. Takimi i Komitetit ishte caktuar né€ mbrémje
t€ 17 néntorit, 1988. Kjo i alarmoi minatorét dhe si kundérpérgjigje, n€ po

t€ njéjtén dit€ ata organizuan marshin nga Mitrovica n€ Prishtin€ pér t&€
kundérshtuar shkarkimin e tyre, pensionimin e hershém t€ stafit akademik

dhe suprimimin e autonomisé s¢ Kosovés.
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17 néntor, 1988

Minatorét e Trepgés u mblodhén né€ méngjes né Stantérg
dhe filluan marshin pér n€ Prishting. T€ veshur né
uniforma, ¢izme dhe helmeta, ata i ecén né€ kémbé 52
kilometra. Gjat€ marshit, minatorét mbanin pankarta si:
“Tito-Partia”, “Vllaznim, Bashkim, Barazi”, “Nuk pranojmé
dor€heqje me presion, e as doréheqje kolektive”, “Rrofté
klasa punétore”.

Me arritjen e tyre n€ Prishting, ata u mblodhén né Pallatin
¢ Rinisé “Boro dhe Ramizi”. Kaqusha Jashari dhe Azem
Vllasi, t€ cilét po até dit€ ishin shkarkuar nga Komiteti
Qendror i Lidhjes Komuniste t€ Kosovés mbajtén fjalime.

NEé intervistén e saj t€ historis€ gojore, Kaqusha Jashari
pérshkruan:

“ME thirri né telefon drejtori Aziz Abrashi né zyre até dité€
para mbledhjes. Tha, ‘Mos gaboni me dhoné doréheqje se
po vijné€ minatorét. Kané€ vendos me ardh€’. ‘Jo,’ thashé, ‘me
dhoné une jo, vetém a mé lirojné prej detyrés, a mé hekin
nuk muj me garantu. Cka di une kur hapét diskutimi, po
me dhoné doréhegje jo’

Kur mrrinén minatorét kétu, hinén n€ Pallatin e Rinis€.
[...] Atéhere u murrém vesh né Kryesi gé e kemi udhéheqé
mledhjen me ndérpre edhe atje me shku se po mé kérkojné.
Edhe shkova atje, po mé dokét g€ ka gen€ me mu edhe
Remzi Kolgeci, s’e di edhe kush, edhe ata nisoj pér ato
[kérkonin] mos me dhoné doréheqje. Ato kérkesa qé i kané
bo ma voné kur ka gen€ greva, ato nuk kané gené atéhere.
Por tani kan€ gené vetém n€ lidhje me doréhegjet tona.

3%

Une thashég, ‘Nuk jepi doréheqje.
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FIG. 19, 20: Kaqusha Jashari dhe Azem Vllasi né€ stadionin e Prishtinés gjaté marshit té&
minatoréve, 17 néntor, 1988. Fotografité jané nga arkivi privat i Kaqusha Jasharit.
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FIG. 21: Kaqusha Jashari duke mbajtur fjalim para minator Pallatin e Rinist¢
“Boro dhe Ramizi” né Prishtiné, mé 17 néntor, 1988. Fotografia &shté nga libri i Kae
Jasharit, “Do ta vendosim kufirin (1988-1989)”, botuar nga Koha, Prishtiné, 2015,
f. 296.
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FIG. 22, 23, 24: Fotografi nga marshi i minatoré&ve mé€ 17 néntor, 1988. Botuar né gazetén
e pérditshme né gjuhén shqipe “Rilindja”, mé 20 néntor, 1988.
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Flamuri shqiptar dhe fotografia e liderit jugosllav Josip
Broz Tito ishin simbolet g€ e priné marshin e minatoréve
t€ Trepcés mé 17 néntor, 1988, e mé pas edhe grevén teté-
ditore n€ minierén e Trepc¢es, nga 20 deri 28 shkurt, 1989.

NE€ intervistén e tij t€ historis€ gojore, Azem Vllasi
pérshkruan:

“Népér Prishtiné, népér gendér t€ Prishtinés kané defilu
njeréz me flamur jugosllav, flamurin ton€ shqiptar té
lidhuna me portretin e Titos. A e dini pse? Ajo ka gené

si porosi e opinionit jugosllav qé nuk o t'u ndodh kétu
kurréfaré lévizje armigésore kundér Jugosllavis€ dhe
sistemit, por osht’ ftes€ Jugosllavis€ g€ t€ na mbron prej
presioneve t€ Serbisé. Kjo osht’ 1€vizje demokratike né
kundérshtim t€ presioneve t€ Serbis€ kundér kuadrave.
Thojshin njerézit, ‘Nése nuk bojné kéta [kuadra], na nuk po
bojmé be né kéta kuadra. Por, nése nuk bojné, na i zgjedhim
t€ ri. Por, jo Beogradi me na i ndrru’. Qaty ishte esenca.”



FIG. 25: Minatorét gjaté marshit nga miniera e Trepc¢é€s pér né Prishtiné€, mé 17 néntor,
1988. Fotografia &€shté nga arkivi privat i Azem Vllasit.
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FIG. 26: Fotografi nga marshi i minatoréve né Sallén e Sporteve “Boro dhe Ramizi” né
Prishtiné, 17 néntor, 1988. Botuar né€ gazetén e pérditshme né gjuhén shqipe “Rilindja”,
mé 18 néntor, 1988.







FIG. 27: Né fotografi jané minatorét e Trepg¢és né Sallén e Sporteve “Boro dhe Ramizi” né
Prishtin€, mé 17 néntor, 1988. Fotografia &shté nga arkiva private e Azem Vllasit.
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FIG. 28: Fotografi nga marshi i minatoréve mé& 17 néntor, 1988. Fagja e internetit
ian.co.uk.
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GREVA E MINATOREVE
20—28 SHKURT, 1989




Gjaté grevés teté-ditore, minatorét kryesisht g€éndruan n€ horizontin e tété dhe
nénté t€ minierés s€ Trepcés. Kérkesat e tyre nuk ishin sociale, por politike, dhe
si t€ tilla kérkonin njé zgjidhje politike. Néntoka ishte hapésira ku pérpjekjet
politike t€ tyre po gjenin artikulim dhe nj€ lokacion nga ku ata krijuan njé
marrédhénie tjet€r me até g€ ishte duke ndodhur né sferén politike né vend.

79



20 shkurt, 1989

21 shkurt, 1989

80

Komiteti Krahinor i Kosovés nuk iu pérgjigj kérkesave t&€
minatoréve t€ Trepgés t€ parashtruara mé 17 néntor, 1988.
Andaj, mé 20 shkurt, 1989 rreth orés 13:00, minatorét e
ndérrimit t€ kat€rt nuk dolén fare nga miniera. Grevés iu
bashkua edhe ndérrimi i paré, i dyté dhe i treté.

Miniera e Trepcés €shté afér njé mijé metra nén toké dhe ka
dymbédhjeté horizonte. Horizonti i tet€ ishte kryesori, pasi
qé aty gjaté grevés pranoheshin pérfagésuesit politiké dhe
mediat lokale dhe ndérkombétare.

NEé intervistén e historisé gojore, Avdi Uka pérshkruan:

“Cka me bo zgjidhje, ve¢ duhet me hi né grevé. N€ sipérfaqe
s’na lané, hajde hiném na minatorét, mes veti, une kom

fol€ me ty, ti ke fol€ me kéto, kjo ka fol€ me ato, buu
{onomatope} mrena... Del ndrrimi i paré, del i dyti, vijen i
treti, vjen i katérti jon€ tubu krejt, 1300 minator€, teté dité e
teté neté.”

Remzi Kolgeci, asokohe kryetari i kuvendit t& Krahinés
Socialiste Autonome dhe Rrahman Morina, udhéheqés
i Lidhjes Komuniste t& Kosovés kishin marrur pjesé né
kuvendin e Kombinatit Trepca t€ mbajtur né Mitrovicg.

Me situatén e krijuar, shumé ndérmarrje t€ Trepcés dhe
ndérmarrje t€ tjera shoqgérore, kishin ndalur prodhimin né
solidaritet me grevén e minatoréve.



23 shkurt, 1989

Kuvendi kishte vlerésuar se mjetet € pérdorura nga ana
€ minatoré€ve pér t€ parashtruar kérkesat e tyre, nuk do
t€ kontribuojné né stabilizimin e gjendjes politike, por
réndimin e saj.

Aziz Abrashi, drejtor i Kombinatit Trepca kishte zbritur né
horizontin e tet€ pér t€ diskutuar me minatorét mundésiné
g€ ta ndérprejné grevén. N€ minieré€ ishte bashkangjitur
Remzi Kolgeci, por jo edhe Rrahman Morina.

Minatorét grevisté ua komunikojné publikut t€ gjeré
kérkesat e tyre. N€ ndérkohé, ata kishin artikuluar edhe
kérkesa t€ reja. Dy mé kryesoret mbeté€n: garantimi i
themeleve t€ Kushtetutés s€ Jugosllavisé t€ vitit 1974 dhe
shkarkimi i Rrahman Morinés, Hysamedin Azemit dhe
Ali Shukriut.
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. Fotografia éshté nga arkivi privat

i Bahtije Abrashit.







FIG. 30: Minatorét né mineré gjaté grevés 1989. Botuar né gazetén e pé€rditshme né gjuhén
serbe “Jedinstvo”, mé 28 shkurt, 1989.
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FIG. 31: Fotografi nga vizita e Remzi Kolgecit né€ minieré gjaté grevés sé€ minator
Botuar né€ gazetén e pérditshme né gjuhén serbe “Jedinstvo”, mé 22 shkurt, 1989.
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FIG. 32 dhe 33: Nga vizita e Remzi Kol
shqipe “Rilindja”, mé 22 shkurt, 1989.

gecit, botuar né gazetén e pé€rditshme né gjuhén
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botuar mé 24 shkurt, 1989.

»
>

*Kérkesat e minatoréve u béné publike né gazetén e pérditshme né gjuhén shqipe “Rilindja’

<
(\9)

KERKESAT E MINATOREVE

1. T€ mos preken parimet themelore t€ Kushtetutés sé
vitit 1974, por t€ béhen aso ndryshimesh g€ vérteté na ¢ojné
pérpara g€ na mundésojné zhvillimin e métutjeshém té
véllazérimit e bashkimit, t€ bashkéjetesés.

2. T€ merren né pérgjegjési propozuesit e Projektligjit
mbi pensionimet e parakohshme t€ punétoréve t€ arsimit.
Nése ishte dashur té nxirret ndonjé ligj sipas pérparésisg,
at€heré ky ishte dashur t€ jeté€ Ligji mbi pensionimin e
parakohshém pikérisht t€ xehtaréve.

3. TE japin doréheqje t€ parevokueshme Rrahman
Morina si kryetar i Kryesisé s€¢ Komitetit Krahinor té
Lidhjes Komuniste t€ Kosovés, Hysamedin Azemi, kryetar
komunal i Lidhjes s€ Komunistéve dhe Ali Shukriu,
anétar i Komitetit Qendror t€ Lidhjes s€ Komunistéve té
Jugosllavisé. Arsyet e argumentet pér kété le t€ vijné t'i
dégjojn€ nga goja joné.



4, Té vijé né mesin e tyre Stipe Suvar, Slobodan
Milosevié, dhe nga njé pérfagésues i t€ gjitha komiteteve
gendrore t€ Republikés s€ Serbis€ dhe t€ Komitetit
Krahinor t€ Lidhjes Komuniste t€ Vojvodinés.

5. T€ emértohen organizatorét e tubimeve masive t&€
xehtaréve né néntorin e vjetém. Nése ka té€ till€, at€her€ jemi
t€ gjith€ ne xehtarét.

6. TE na jepet pérgjigje pse u larguan nga funksioni qé
i patén shokét Azem Vllasi, Kaqusha Jashari dhe Svetislav
Dolasevié pa vlerésime t€ bazés.

7. Kérkojmé g€ udhéheqésit e Kosovés t’i zgjedhé baza,
pérkatésisht klasa punétore e Kosovés e jo burokracia e
republikave t€ tjera.

8. Kérkojmé qé¢ fati i shqiptaréve né Kosové e Jugosllavi
t€ shqyrtohet n€ Kombet ¢ Bashkuara.

9. Hedhim poshtg politikén diskriminuese t&€ Slobodan
Milosevié, e cila na largon nga rruga e drejté€ e shokut Tito.

10. Njoftojmé strukturat krahinore, republikane e
federative, por edhe mbar€ opinionin se derisa t€ mos
plotésohen kérkesat tona, ne nuk e kemi ndérmend t€ dalim
nga horizontet e zgafellés s¢ Xehrores s€¢ Stantérgut.
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FIG. 34: Nga vizita e ekipit t&€ Muzeut té€ Revolucionit, né minieré gjaté grevés sé
minatoréve. Té pranishém, Dr. Riza Sadiku, Prof. Mehmet Gjosh, fotografi Dilaver Pepa.
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FIG. 35: Fotografi nga dita e treté e grevés s€ minatoréve, né€ horizontin e teté té
minierés, botuar né gazetén e pérditshme né€ gjuhén shqipe “Rilindja”, mé 23 shkurt,













24 shkurt, 1989

100

Né ditén e pest€ t€ grevés s€ minatoréve t€ Trepces, pas
orés 17:00, minierén e vizitoi Stipe Suvar, n€ pércjellje t&
udhéhegésve t€ tjeré jugosllave.

Atéboté, Stipe Suvar ishte pérfagésues i larté né
Lidhjen Komuniste t€ Jugosllavis€. Gjaté késaj vizite, ai
bashkébisedoi me minatorét grevisté pér dy oré€ té plota.

Ai kérkoi nga minatorét q¢ t€ ndérpritet greva dhe premtoi
qé€ kérkesat e tyre do t€ shqyrtohen, pérkundér faktit g€ nuk
kishte disponim pér njé gjé€ t€ till€ nga ana e udhéheqésve té
tjeré té€ larté t€ Jugosllavisé.

NE€ intervistén e tij t€ historis€ gojore, Xhafer Nuli
pérshkruan:

“Ka ardhé Stipe Suvar, ka ardhé njéfaré Radisa Gagié

edhe njéfaré Jurij Bajec kan€ ardh€. Jon€ mundu me i

bind minatorét me dalé. Mirépo, minatorét i kané dhoné
pérgjigje shumé té€ kjart€ edhe shumé asi... Bile, m’kujtohet
fort miré kur dul Stipe Suvar tha, ‘Cka osht’ ai?’ Pér nji
Mursel Hazirin. Mursel Haziri ka gené grevist edhe ai edhe
ka gené i burgosun me kéta grevistat ma voné. Murseli tha,
‘Kush po i bon mitingjet n€ Vojvodiné?’ Tha, ‘Po thojné
populli. Kush po i bon mitingjet né€ Mal t€ Zi? Po thojné
populli’. Tha, ‘A na ¢ka jemi?’ Ky meti s’'diti cka m’i thong.
‘Pse pér neve s’bon e pér ata bon?’ E kur dul tha, Ky, ¢cka
osht’ ai, filani?’ ‘Xehtar’. I than€. ‘Dom osht’ g€ ai &shtg aty.
Ai duhet m’u koné kétu me neve”, demek nuk osht’ ai pér

2»

aty...
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FIG. 37 dhe 38: Fotografi nga vizita e Stipe Suvar né minierén e Stantérgut
gjaté grevés. Botuar né gazetén e pérditshme né gjuhén serbe “Jedinstvo”, mé
25-26 shkurt, 1989.
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FIG 39: Fotografi nga konferenca pér media, ku ishin té& pranishém Aziz Abrashi,
Burhan Kavaja, Stipe Suvar, Remzi Kolgeci. Botuar né gazetén e pérditshme né€ gjuhén
serbe “Jedinstvo”, m& 25 shkurt, 1989.







“Rilindja” mbi vizitén e Azem Vllasit né minieré,

1989.

b

Raport i shkurté né gazetén

botuar mé 27 shkurt
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25 shkurt, 1989

Né ditén e gjashté t€ grevés s€ minatoréve t€ Trepgés,
minierén e vizitoi Azem Vllasi, edhe pse ai tashmé nuk
mbante njé pozit€ zyrtare. Mirépo, i shqetésuar g€ vizita
e Suvarit nuk kishte prodhuar ndonjé rezultat, kishte
vendosur g€ t’i vizitojé minatorét.

NEé néntor t€ vitit 1988, Vllasi u shkarkua nga pozita e
kryetarit t€ Lidhjes s¢ Komunisté€ve t€ Kosovés, vendim ky
q¢€ destabilizoi gjendjen politike € shogérore né€ Kosové.

Marshi i minatoréve nga Mitrovica n€ Prishting, mé 17
néntor, 1988, ishte kundér largimit t€ kuadrove shqiptare
nga pozitat udhéheqése.

Né intervistén e historisé gojore, Azem Vllasi pérshkruan:

“Ajo mé preki mu si njeri. S’po muj, a beson... {pauzon}.
Tash qata njeréz jan€ q€ mé kané pérkrah€ mu né néntor
[1988]. Qata njeréz joné, e di ¢fare joné, kush joné. Kurré
njé kérkese, dicka t€ papranueshme armiqésore as kundér.
Thashé, ‘Vet€m t€ shkoj t’i shoh’. Nuk kisha uné€ autorizime
me thong, ‘Cka po kérkoni, a mundet?’ Jo, t’i shoh si njeréz
[...] Thashé, ‘Bahri, du me shku’. ‘Edhe uné du me shku me
ty’. E shkumé bashké. Qélloi me mu [Bahri Orugi], e qé ja pa
sherrin se ato tani e murrén né burg (buzéqgesh).

[...] E pamé njé atmosferé té€ tmerrshme, kurré s’e harroj

né jetén teme. Nuk u dike a osht’ ai ambienti shk€mbinjét e
minierés apo fytyrat e njerézve.”
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FIG. 41: Fotografi nga greva e minatoréve, botuar né gazetén e pé&€rditshme né gjuhén
shqipe “Rilindja”, m& 27 shkurt, 1989.
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26 shkurt, 1989
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Né ditén e shtat€ minierén e vizitoi Bajram Selani dhe
Hashim Rexhepi, g€ t€ dy anétar€ t€ kryesisé s¢ Krahinés
Socialiste Autonome t€ Kosovés. Minatorét kérkuan
vendime konkrete, pasi g€ me premtime ishin ngopur.

E vetmja kérkesé q¢ mund t€ adresohej ishte Projektligji
mbi pensionimin e parakohshém t€ punétoréve t€ arsimit.
Takimi kishte zgjatur gjashtg oré.

Megjithat€, minatorét n€ krye me Aziz Abrashin kishin
ké€rkuar kohé t€ mendojné mé me kujdes rreth projektligjit
t€ propozuar. Ata kishin kérkuar konsultime me eksperté
t€ cilét do t€ zbérthenin meé tutje ¢€shtjet kontestuese t&€
ndryshimeve kushtetuese.

Né lidhje me grevén, hapat e ardhshém do t’i merrnin vetém
duke u konsultuar me minatorét e minierave t€ tjera.



27 shkurt, 1989

NEé ditén e teté t€ greves, rreth orés 19:00, minatorét kishin
pranuar lajmin q€ kérkesa e tyre pér dor€heqjen e Rrahman
Morinés, Hysamedin Azemit dhe Ali Shukriut nga pozitat
udhéheqgése ishte plotésuar.

Me plotésimin ¢ kérkesés, greva teté-ditore € minatoréve
ndérpritet. Rreth orés 21:00, 1300 minatorét filluan t€ dalin
nga miniera.

NE€ intervistén e tij t€ historis€ gojore, Xhafer Nuli
pérshkruan:

“Dokumenti i vulosun nga Kuvendi Krahinor i Kosovés
supozohej t€ ishte i vérteté. Mirépo, pas daljes sé
minatoréve nga miniera, kuptohet t€ ishte vetém njé
mashtrim me géllim g t€ e ndalonte grevén. [...] Veg
nénshkrimin ia kan€ dhoné g€ po jep doréheqje. I kané
thong, ‘Jo ve¢ nénshkrimin, por shko ¢ dojmé me myhyré!’
I thojke (gesh), ‘Me vule’. Ja kané pru, e kané vulos edhe e
kané pru dor€heqjen, mirépo ajo ka gené krejt mashtrim.
Kurréfaré doréheqje mandej nuk u apliku. Mandej ve¢ kané
fillu represalet.”
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Qéndrimi i minatoréve né zgafellén e minierés gjaté grevés
u kishte shkaktuar probleme t€ ndryshme shéndetésore.
Shumé prej tyre morén trajtim nga mjekét e organizatés

s€ Trepcés dhe té tjeré, t€ cilét kishin ngritur njé stacion
mjeksor né menzén e minatoréve.

NE¢ intervistén e tij t€ historis€ gojore, Faik Bllata
pérshkruan:

“Une me shumé mjeké, me doktor Ademin, me plot mjeke.
Ka pas€ edhe mjeké qé kan€ pasé Trepega t€ vet atje. E

maj mend ditén e paré kom shku, kemi zbrité€ me lift né
horizontet e Trepgés. Nuk osht’ ndjenjé e miré me hi né
lift, me zbrit 700—800—900 metra posht€ né zgafellé.
Mirépo, gjithé e kisha n€ mendje me shku me ju ndihmu
atyne minatoréve. Un€ kom gené mjek i punétoréve né vitet
¢ ‘80—ta e tan€ minatort€ mé njofshin. U gézuné shumé.
Mora ni ¢anté barna, [si¢] ju thashé qé né até kohé kané
gené barnat pa pare edhe kontrollimet e krejt. Rezervumé
barna t€ mjaftueshme, antibiotik kundér temperaturés,
kundra kollit, kundra vjelljes, kundra helmimit. Edhe me
canté€ ploté barna i kom kontrollue. Po ditét e para, dy-tri
dité€t e para nuk ka pas€ probleme shéndetésore. Tek ma
voné filluné se kish minatoré edhe t€ moshum, po edhe me
sémundje kronike. Se me punue brenda né€ minieré e m’i
pas€ mushknité e mira ose shtypjen e miré€ osht’ rast i rrallg.
[...] Gjendja e tyre shéndetésore osht’ kegésu, kur i kemi
thané g€ duhet gjithsesi me dal€ prej minierés, ata s’kané
dashté. Kané thang, ‘Ve¢ i vdekun! Katér veté munén me mé

3 9”

qité e me m’'nda prej shokéve g€ jané greviste.
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FIG. 42: Qytetarét e Prishtinés duke dhéné gjak pér minatoré grevisté.
Libri “555 ...: kroniké (1981-1995)”, nga Ilaz Bylykbashi, 1996, f. 66.
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FIG. 43: Spitali i improvizuar gjaté grevés. Libri “555 ...: kroniké (1981-1995)”,
nga Ilaz Bylykbashi, 1996, f. 65.







28 shkurt, 1989

Pér t€ mos e démtuar t€ pamurit, dalja nga miniera e 1300
minatoréve grevisté ishte organizuar natén.

NE¢ intervistén e tij t€ historis€ gojore, Avdi Uka pérshkruan:

“Kur ardhshin mjekét me na kontrollue, me na asi...
thojshin, ‘Kur dilni pérjasht€ muni me hup pamjen, se atje
[né zgafell€] terr me ato llamat asi... e kur dilni pérjashté o
rrezik puna e syve...’ Po, nejse, kur dolém pérjashté népér
spitale u ckepém do g€ ishim t&€ smut€ llom, mu mé ¢uné
né Mitrovicé spital, s’kom dit€. Edhe qashtu e prunén
vendimin, ato mjekésia e ka pru me i qité ato faré {mbulon
syté} faculetat... fashat, po me i qité né sy deri te merr pak
pamjen e jashtit, pak qgitu {pérshkruan me doré} né ballé
g€ me pa kapak drité. E qashtu erdh€ puna edhe dulém me
28—in [shkurt].”
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APELI I FUNDIT NGA HORIZONTI I TETE:
LE TE PAJTOHEN GJAQET




“Ne minatorét e Stari-Té€rgut t€ cilét jemi t€ mbyllur nén toke ¢e

tet dit€ pa e pa dritén e djellit me sy, pa ngran e pa pi, me gzim té
madh ndégjuam lajmin pér nji gjest human t€ tradités shqiptare.
Fjala €shté pér pajtimin e familjeve Haxhi Bytyqi dhe Sejdi Ramshi.
Apeli i Xehtaréve t€ Trepcés dhe mbaré€ Kosovés, t€ gjitha familjet

¢ gjaksuar mes veti €shté tja shtrijn€ si burrat dorén njeri tjetrit

dhe t€ pajtohen, si thojné populli besén e pacés. Kjo kishte me ¢ené
ushqimi jon, drita jon, kishte me ¢cen€ pérkrahja ma e madhe pér
neve. T€ ndérpritet vlla vrasja.”

*Apeli u bé publik né gazetén e pérditshme né gjuhén shqipe “Rilindja”, té€ botuar mé 27 shkurt, 1989.
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Njé dité pas pérfundimit t€ grevés t€ minatoréve s¢
Trepgés, organet jugosllave morén vendim pér mbylljen e
minierés dhe burgosjen e personave t€ cilét cilésoheshin si
organizatoré té greves.

Edhe pse greva kishte strukturé organizative horizontale,
pes€émbédhjeté prej tyre u arrestuan dhe u mbajtén

né burg pér katérmbédhjeté muaj pér veprimtari
kundérrevolucionare.

T€ arrestuarit ishin: Burhan Kavaja, Aziz Abrashi, Ibush
Jonuzi, Mensur Fejza, Riza Musliu, Avdi Uka, Veli Osmani,
Tahir Salihu, Jetish Bajrami, Ismajl Nimani, Ramiz Kadriu,
Mursel Haziri, Sinan Kurteshi, Lazér Krasniqi dhe Azem
Vllasi.

Dy t€ fundit nuk ishin pjesé e grevés, mir€po ishin
shénjestruar nga Sekretariati i Punéve t€ Brendshme pér
shkak t€ mbéshtetjes publike g€ ia kishin dhéné grevés.

Né intervistén e tij t€ historisé gojore, Burhan Kavaja
pérshkruan:

“Natén mé kan€ marr€ rreth orés 22:00, pa loné mundési
m’u vesh qysh duhet. M€ kané dérgu né Sekretariat

t€ Punéve t€ Brendshme t€ Prishtinés, prej atyhit pér
Mitrovicé. Gjithé natén mé kané majt zgjut€. Nesrit gjithé
dit€n mé kané€ majt zgjut€. Kuptohet, nuk pytshin veg qé
s’mé lojshin me flejt edhe qaty rrishin. Aty mé ra m’i pa té
gjith€ ata qé n€ njifaré ményre i kom pa, e s’kom dit€ qé
kané punu né€ policing sekrete. Né mramje, ‘NE emén té
popullit je i burgosun!” M’i vnun... po u mbledhshin gjashté,
shtaté polic€ edhe pérnjiheré t€ gjithé po bértitshin Je i
burgosun!’ Krejt. Edhe po té rrethojné edhe po t’i vnojné
[prangat].”



FIG. 46: “Aktorét e Procesit té Montuar Politik”. Grupi i arrestuar i minatoréve
dhe udhé&heqésve té Kombinatit, dhe pérfaqésuesve politiké. Botuar né€ revistén e
studentéve té Universitetit té Prishtinés, “Bota e Re”, 14 maj, 1990.
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Kuvendi i Kosovés votoi ndryshimet né Kushtetutén e
Jugosllavisé qé€ do suprimonin autonominé e Kosovés, duke
¢ kthyer at€ nén pushtetin politik t€ Beogradit. Votimi u bé
né kushte t€ gjendjes s¢€ jashtézakonshme g€ ishte vendosur
20 dité mé herét.

Organizohet greva e uris€ n€ minierén e Trepgés pér
t€ shprehur pakénaggsi rreth arrestimit t€ minatoréve,
drejtorit t€ minierés me flotacion t€ Stantérgut dhe
drejtuesit t€ Kombinatit t€ Trepgés.

Né grevén katér-ditore n€ horizontin e tet€ morén pjesé mbi
gjashtédhjeté minatoré€.

NEé intervistén e tij t€ historis€ gojore, Ramadan Gjeloshi
pérshkruan:

“U ulém, po kqyrém, miré€. Jena kong, na hiném veg t€ funit,
jena koné 62. Edhe u nalém, kur u bo dy oré€, kur u bo dy
oré Qazim Shala u koné drejtor i dhunshém. [...] Edhe erdh
Qazim Shala, me dy inxhinier€, me ni mjek, erdhén poshté,
‘Kqgyre djem’, tha, ‘une jom ardhé sot kétu te ju, po ju luti
deri n€ kété moment’, ish 5:00 sahati né aksham, 6:00.
Thoté, ‘Po ju garantoj kush del me mu getash’, thoté, ‘ni
kime e flokéve s’ka me ju falit [srb.: mungu], ai masanej qé
rrin e s'del me mu keni m’u shpallé tjetér emér’.

Tani dikush tha, ‘A terrorista neve po don me na shpallé a?
Ti je drejtor i joni?’ E anej-knej e shajtén edhe u ¢uné do
dolén me to. 62 minatoré metém, té kocité. [...] u gumé, po
i ngjehum 62, toné jané. ‘Djem, kush osht’ pishmanli apo
osht’ dicka pa gef? Dilni, nisnu me ata!’ ‘Jo, une s'dal!’ Ai,
‘Sdal’” Ai, ‘Sdal!’”



Me pérjashtimin nga puna t€ minatoréve né fillim
t€ viteve 1990, ata krijuan Sindikatén e Pavarur té
Minatoréve, e cila pérkujdesej t€ gjente puné pér
minatorét dhe t€ siguronte ndihma pér ta.

Akcioni Familja Ndihmon Familjen, njé nismé qé
mori hov gjaté Fushatés s€ Pajtimit t€ Gjaqgeve,
krijoi lidhje ndérmjet familjeve t€ minatoréve dhe
familjeve nga anét e ndryshme t€ Kosovés. Kéto té
fundit i punésonin ose u dérgonin ndihma.

Deri né€ shtator té€ vitit 1990, né téré Kosovén
punétorét shqiptaré g€ punonin n€ ndérrmarrje
t€ ndryshme shogérore u pérjashtuan nga puna,
nxénésit nga shkollat dhe studentét dhe stafi
akademik nga universiteti. Ky kontekst politik i
njohur si periudha e regjimit t&€ MiloSevic-it zgjati
deri né vitin 1999.
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